[image: image1.png]

СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

18.04.2012

      № 19
Об утверждении проекта изменений и дополнений в Устав Москаленского
муниципального района Омской области
В соответствии с Федеральным законам от 6 октября 2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Москаленского муниципального района Омской области, Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Москаленского муниципального района Омской области согласно приложению к настоящему решению.
2. Провести публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав Москаленского муниципального района Омской области 30.04.2012 г. в 10.00 часов в зале заседаний администрации Москаленского муниципального района.
3. Опубликовать настоящее решение в источниках официального опубликования.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Гейнц А.Я.).
Глава Москаленского

муниципального района

В. А. Ермолаев
Приложение к решению Совета
Москаленского муниципального района

от ___________ № ____
Внести в Устав Москаленского муниципального района Омской области следующие изменения и дополнения:
1. Часть 1 статьи 3 Устава дополнить пунктами 9.1, 9.2 следующего содержания:
«9.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
9.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;».
2. Пункт 12 части 1 статьи 3 Устава изложить в следующей редакции:

«12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;».
3. Часть 1 статьи 3 Устава дополнить пунктом 35 следующего содержания:
«35) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района.».
4. В абзаце 1 части 3 статьи 3 Устава после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения».
5. В части 1 статьи 3.1 Устава:

а) пункт 5 – признать утратившим силу;

б) дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.».
6. Пункт 3 части 2 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«3) проекты планов и программ развития муниципального района, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;».
7. В части 3 статьи 9 Устава после слов «Результаты публичных слушаний» дополнить словами «, включая мотивированное обоснование принятых решений,».
8. Часть 7 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:
«7. Расходы на обеспечение деятельности Совета муниципального района предусматриваются в местном бюджете отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.».
9. Пункт 6 части 1 статьи 17 Устава изложить в следующей редакции:
«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;».
10. В статье 19 Устава:

а) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Полномочия депутата Совета муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

б) дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1. Депутаты Совета муниципального района должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
11. Часть 3 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Председатель Совета муниципального района издает в пределах своих полномочий постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета муниципального района, подписывает решения Совета Москаленского муниципального района.».
12. Статью 25 Устава дополнить частью 7, 8 следующего содержания:
«7. Глава муниципального района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.
8. Полномочия главы муниципального района, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
13.Статью 30 Устава дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Глава местной администрации должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
14. Часть 5 статьи 30 Устава дополнить предложение следующего содержания:

«Администрация муниципального района как юридическое лицо действуют на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.».
15. Часть 1 статьи 31 Устава дополнить предложением следующего содержания:
«5.2) разрабатывает и утверждает схемы размещения нестационарных торговых объектов;».
16. Часть 4 статьи 34 Устава дополнить предложением следующего содержания:

«Глава муниципального района издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом муниципального образования в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.».
17. Часть 5 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Председатель Совета муниципального района издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета муниципального района, подписывает решения Совета муниципального района.».
18. Статью 36 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 36. Муниципальная служба Москаленского муниципального района

Правовое регулирование муниципальной службы осуществляется Федеральным Законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Омской области, законами и нормативно-правовыми актами Омской области настоящим Уставом, и иными муниципальными правовыми актами.».
19. Статью 40 Устава дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. В собственности муниципального района может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района.».
20. Часть 2 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:

«2. В случаях возникновения у муниципального района права собственности на имущество, не предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений либо не относящееся к видам имущества, перечисленным в части 3 статьи 50 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.».
21. Пункт 2 части 1 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:

«2) определяет порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;».
22. Статью 47 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 47. Муниципальные заимствования
Москаленский муниципальный район вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим уставом.».
23. Часть 2 статьи 55.1 Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
24. В части 2 статьи 57 Устава слово «опубликованию» дополнить сломов «(обнародованию)», слово «опубликованием» дополнить словом «(обнародованием)».
25. Часть 6 статьи 57 Устава – исключить.

26. Статью 58 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 58. Вступление в силу Устава Москаленского муниципального района, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Москаленского муниципального района
Устав муниципального района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава муниципального района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.».